et tamen non electi. determinat electos. et quia sunt multi electi in ecclesia qui non sunt extoto fideles. addit fideles. hoc est electi. ita electi ut sint fideles. Vincet cum illo. vel illi qui sunt cum illo sunt uocati. et electi fideles. Et dicit. Aquas quas uidisti. et x. cornua que uidisti. et bestia. et x. regie potestates odient. et odio habebunt romam quia fornicariam. fornicariam uocat. quia ibi precipue ydola colebantur. et fiebant aduicia. et facient illam desolatam. et sine timore. et nudam adiuuere. quia spoliabunt illam. et carnes eius comedent. et tributa unde romani solebant uiuere que illi reges soliti erant mutuo retinebant. Et cremabit eam igne realiter. vel aliter. Decem cornua. et peccatores decem precepta impugnant. et bestia id est diabolus odient se fornicariam. et habebit odio se ipsos quia fuerint fornicatores. in hoc mundo desolatos se ostendet. et nudos. a uicibus. et comedent carnes suas. et acuent uermes augen-

do peccata quia comedent eorum carnes. Deus enim dedit. et concessit in corda. quod illi. et deo placitum est. Deo enim placet hoc quod peccatores puniuntur sanctos quia pro illa tormenta eos probat. ut illi reges dent. et concedat regnum. et bestie. et diabolo prosequendo romanum impium. ut sanctos tam diu donec consumant uerba dei. et usque ad iudicium. quando consumabunt omnia predicta de deo. et mulier est ciuitas magna. et babilonia. et Et uidi quia post hec. et quia hec uidi que superius dixi. uidi istud quod sequitur. Modo reuertitur ad natuuitatem. et ut ostendat quia diabolus pro eam suam potestatem perdidit. et hoc est quod dicit. Uidi alium angelum. et dei filium. qui est alius. et diuisus personarum. non indito. quia idem christus dicit quod iohannis. descendit de celo. et humiliamini se assumendo carnem pro nobis. habentem potestatem magnam. et efficacem pro opera. et terra. et ecclesia. ut terra. et caro christi illuminata est a gloria. et a resurrectione. ut a gloria eius.

idē a glorificatione quā habuit  
 in mundo propter miracula q̄  
 faciebat de qua glā. Vidimus glo-  
 riam eius quasi unigeniti a pat̄  
 Et clamavit in forti uoce. idē per  
 predicatorēs dicēs. **C**ecidit cecidit  
 babilon magna. **P** hoc qd̄ dicit ce-  
 cidit cecidit notat casū unum in  
 bonū et aliū in malum. cecidit ī  
 bonū. quia concussa ē per predi-  
 cationē ad xp̄m. cecidit in ma-  
 lum. quia noluit recipere p̄di-  
 cationē. et ideo dicit cecidit ba-  
 bilon magna. idē sup̄bia. et fac-  
 ta ē habitatio demonioꝝ. idē p̄  
 predicationē est facta. i. manifest-  
 tata qd̄ demones habitant in ea.  
 et est facta. i. ostensa p̄ eūḡlium &  
 p̄ penitentiā qd̄ ipsa erat custo-  
 dia omnis maligni spiritus. i. dia-  
 boloz. uel custodia. i. custodita  
 ut in passiuā significatione acci-  
 piat̄ ab omni immundo sp̄ri-  
 tu. et erat custodita ab omni uo-  
 lucrī immunda. i. ab illis qui e-  
 leuabant̄ sicut auis que n̄ uolat  
 que ē immunda. et odibilis dō  
 propt̄ sup̄biam. et merito ē odi-

bilis. quia de ira fornicationis  
 eius biberunt omnes gentes.  
 ut sup̄ius. hoc ē. hoc ē sunt gen-  
 tes omnes. i. ex toto geniti in pecca-  
 tis. et reges t̄re. i. docentes alios ter-  
 rena. et mercatores terre. i. illiq̄  
 mentē suam dant. i. doctrinam  
 uel aliquā aliam artē sibi a deo  
 datam propter terrena cōmoda  
 illi tales sunt effecti diuites de  
 uirtute. i. de concupiscentia que  
 est uirtus. i. excellens inter deli-  
 tias illius babilonie. hec omnia  
 sunt declarata p̄ predicationē et  
 penitentiam. et ita cecidit babi-  
 lonia. idē pars babilonie in bo-  
 num. uel cecidit in corpe & in a-  
 nima. ut uterq; casus sui sit in  
 malum. et hoc ideo quia facta ē  
 habitatio demonioꝝ. & cetera om-  
 nia in malum accipient̄. **E**t au-  
 diu alium angelum. i. apostolo  
 de celo. i. de ecclia dicentē. **E**rite  
 de illa babilonia ppl̄s m̄s. i. peni-  
 tentiā agendo efficiamini ppl̄s  
 meus. et sic. i. penitendo erite de  
 illa confusione et ne sitis parti-  
 cipe delictoz eius. et de plagi ei

ss

idē de tribulationib; que uobis in-  
gerunt a peccatoribus. quia fuisti  
participes eius delictarū. et bene-  
debetis exire. quia puenerūt pec-  
cata illoꝝ inpenitentiū usq; ad  
deum. Peccata enim que cito delen-  
tur p penitentiā postq; ppetran-  
tur non pueniūt usq; ad celum  
unde dicitur. qui dixit uerbum  
cont̄ filium remittet̄ ei. qui ū  
cont̄ sp̄m non remittet̄ ei neq; in  
hoc seculo neq; in fut̄o. quod ē dice.  
qui peccat in filiū blasphemā-  
do illum. si penitentiā egerit con-  
donabit̄ ei. qui ū contra sp̄m ha-  
buerit cor impenitēs in hoc mun-  
do non remittet̄ ei nec in futuro.  
Ad patrē enim p̄tinet p̄creatio.  
ad filium redemptio. ad spiritū  
sanctū dampnatio. et recordatus  
ē d̄s iniquitatū eius. hoc ē inge-  
rendo tribulationē uidebit̄ illis  
qd tunc primū memor sit iniq̄-  
tatum eoz. **R**eddite illi babilonie  
sicut reddidit ipsa uobis. **N**otan-  
dum ē quare dicat malos mala  
reddidisse sc̄is. cum non dicam?  
reddere alicui n̄ quod prius illi?

fuerit cui reddit̄. **S**; mala n̄ fuerūt  
primitus sanctorū que reddunt̄  
eis a malis. quia propter ita ē intel-  
ligendum. **R**eddite illi sicut ipsa  
reddidit uobis. hoc ē potestatem  
quā habebitis reddendi mala ma-  
lis. p malis ab eis uobis illatis. credi-  
te me dare uobis sicut dedi eis po-  
testatē uos tribulandi quā red-  
diderūt uobis p me. et duplicate  
duplicia secundū opa eius. hoc ē red-  
dite duplicē penam. quia ipsi uos  
mortificauerūt exteriū tantum.  
et uos mortificate illos exteriū et in-  
terius secundū hoc qd male opati  
sunt. **I**n poculo quo miscuit uobis  
miscete illi duplum. hoc ē p exteri-  
orem tribulationē quā uobis intu-  
lerūt date illi duplum. i. duplicē  
tribulationē. exteriore scil̄ in corpe  
et intiore in anima. **Q**uantum  
glorificauit. i. letificauit se interius.  
et fuit indelicus exteriū tantū.  
i. tantā magnitudinē tormen-  
toꝝ in corpe. et luctū in anima  
date illi. **Q**d m̄ito debetis face. qd  
dicit in corde cogitando nolens pa-  
tientiam agē. **S**edeo. i. quiesco. inde

licus et n̄ sum uidua. i. a p̄ori mari-  
to. i. a diabolo separata. Per quod no-  
tat̄ quod nunquā penituit. et non  
uidebo luctum. i. dolorem aliquē.  
Hoc putant illi qui obdormiunt  
mundanis delicijs qđ nunquā se-  
parent̄ ab illis. et ideo. i. quia habet  
impenitens cor in una die. i. in iu-  
ditio uenient plage eius. i. tribula-  
tiones eius solis mors p̄petua. ⁊ lue-  
tus. i. dolor interius. et fames. idē  
cruciatuſ extius. et comburent̄ ig-  
ne reali. uel igne punient̄. i. a sp̄i-  
tu sancto dampnabit̄. et flebunt  
exterius. ⁊ plangent̄ interius se ex-  
istens sup̄ illam. i. fundatos in illa.  
plangent̄ dico uidentes fumū incen-  
dy eius. **P** fumū notant̄ tribulati-  
ones quas patiunt̄ p̄secutores in hac  
uita. quia multi passi fuerūt tor-  
menta in hac uita. et illa tormēta  
sunt quasi fumū tormentoy futoy  
sicut fumus ē incendy. ⁊ ideo di-  
cit peccatores uidentes fumum.  
idē tribulationē significantē fu-  
turam dampnationē. longe stan-  
tes. i. uoluntarie longe entes. licet  
sint infra tormēta stantes in deli-

cijſ uoluntate propt̄ timorē tor-  
mentoy dicentes. **Ue** ue ciuitas il-  
la. i. sup̄ba duplex. ue ē tibi scilicet  
corpe et aīa. qm̄ in una hora uenit  
iuditiū. i. et negotiatores terre. i.  
sectantes terrena cōmoda. flebunt  
et lugebunt sup̄ illam. qm̄ merces  
eoy. i. artes docendi. ul' bene loquen-  
di quib; artib; terrena cōmoda ac-  
quirebant. illas artes amplius ne-  
mo emet post iuditiū. **M**erces au-  
ri et argenti et lapidis pretiosi ⁊ mar-  
garite. et bylli et purpure et seri-  
ci ⁊ cocci. et omne lignū thynū. ⁊ om-  
nia uasa eboris. ⁊ omnia uasa de la-  
pide pretioso. ⁊ eramto et ferro ⁊ ma-  
more. et cinamonū ⁊ amomū. et o-  
dorāntoy. ⁊ ungenti ⁊ thuris ⁊ ui-  
ni ⁊ olei ⁊ simile ⁊ tritici. et iumtoy  
et ouium ⁊ equoy ⁊ redarū ⁊ man-  
cipioy. ⁊ animarum hominū. **P**er  
hec diuisa terrena cōmoda que hic  
dinumerat intelligunt̄ quinq; sen-  
sus corpis in quib; omnib; peccaue-  
rant. **P**aurū. argentū. lapides. mar-  
garitas auaritia notat̄ concupis-  
cendi ⁊ attrahendi que uidet ut po-  
sit habere. et habita strictim serua-

re. Per quod notat uisus in quo uisu  
peccat qui ea que uidet concupis-  
cit habere. Per byssum et purpu-  
ram et sericū et coccū. & omne lig-  
num thynū tactus designat quia  
hec omnia ad tangendū sunt suauia.  
P uasa et lapidem & eramentū  
ferrū et marmor similit̄ uisus de-  
notat ut supius p aurū. p cyna-  
momū y amomum & odoramentū  
et unguentū et thus designat odo-  
ratus. P uinū & oleum y simulam y  
triticū intelligit̄ gustus. P uinū  
et cetā que secunt̄ auaritia ut su-  
pius. P uoces cytharedoy y m. y t  
et canticū quod ē inferius declara-  
tur auditus. In quib; omnib; illa  
ciuitas p que separat̄ a deo. Uel ali-  
ter. P aurum sapiā. p argentum  
mundana eloquentia. p lapides  
sententię p margaritas senten-  
tiarū diuersitas. p byssum iusti-  
cia. byssus uocatur pannus qui fit  
de canabo. qui tantū distorquet̄  
et pmitur qd multum subtil̄  
efficit̄. y ideo significat iusticiā.  
quia sicut ille pannus diuersi  
modis comprimit̄ ut subtilis

efficiat̄ ita quisq; debet se com-  
primere et affligere ut iustifi-  
cetur. P purpuram sanguis ma-  
tyrum notatur. P sericum casti-  
ta q sericū est frigide natē nū-  
quā inferens alicui calore. simi-  
liter castitas n̄ infert libidinis  
ardorem. P coccū karitas notat̄  
q karitas ē rubea. i. inflamma-  
ta ardore sp̄s sc̄i sicut coccinū est  
rubeum. P lignū tbinū rigor u-  
tutum. p uasa et lapidem uirtu-  
tum ornām̄ta. P eramentū sonori-  
tatē laudum sanctorū. P ferrum  
acutio. q̄a ferrum acuit̄ ut inci-  
dat. Per marmor humilitas qui-  
a pauimentū quod calcāt̄ inde ef-  
ficatur. Per cynamomū y alia fra-  
glantia bonoy opum ul' fauor po-  
puli intelligit̄. Per uinum eūgū-  
um quod ē forte et robustū quan-  
tum ad uetus testam̄tum. P ole-  
um sancti sp̄s unctio. p simulam  
et triticū mystia scripturarū.  
uel p simulam tantū quia simila  
ē illud quod est infra granū. Per  
triticum scriptās. quia sicut in  
tritico continet̄ simila. i. farina.

ita continentur allegorie in scrip-  
 turis. Per uimenta onera. i. euu-  
 gelica precepta portantia. Per oue  
 simplicitate. p equu. xpm portan-  
 tes in cordib; suis. p redas et man-  
 cipia et animas hominu predica-  
 tores intelligunt. quia sicut rede  
 supposita portant de loco ad locu.  
 ita predicatorum portant pdicatio-  
 nem de loco ad locu. et sicut man-  
 cipium nil facit nisi dñi precep-  
 tum. ita predicatorum tantu fa-  
 ciunt dominicu preceptu. et ue-  
 luti anima uiuificat corp. ita p-  
 dicatores uiuificant homines  
 pmouendo eos ad melius. **P** pom-  
 pa terrena comoda que sunt tn-  
 sitoria ut pompa. omnia ista  
 recesserunt a te. et omnia pin-  
 guia et pelara. i. omnia deside-  
 rabilia carnalia recesserunt a te  
 in morte. s; alia supdicta etiam  
 in uita peccando recesserunt a te.  
 scil sapientia. castitas. humili-  
 tas. et amplius delectabilia  
 illa que dilexisti iam. i. post moy-  
 tem non inuenies. **Et mercator**  
 terre. i. terrenorum qui facti sunt

diuites ab ea terra. i. terrenis  
 delectationib; longe a tormtis  
 stabunt. uoluntate tamen n-  
 re. et stabunt in diuitis amif-  
 sis uoluntate tantu nostre. Et  
 hanc uoluntate habebunt ppt  
 timore tormtorum. ul longe  
 stabunt ab ea. i. ab illa ciuitate  
 in qua desidia carnis explebat  
 erunt semoti longe post moy-  
 tem. illi dico flentes exterius et  
 lugentes intus ppt timorem  
 tormtorum ac dicentes. ue ue.  
 ut supius que amicta erat bis-  
 so. et hoc iteru ad littera est in-  
 telligendu. **Gubernator** uocatur  
 qui alios gubernat ad malum  
 qui nauigat i locum. i. in uanu.  
 s; incertum locu. i. in infernum  
 ducit eos quos male gubernat.  
 et naute qui opabantur in ma-  
 ri. i. qui terrena sectati sunt in  
 mari. i. in hac uita uicis ama-  
 ricati steterunt longe a peri-  
 culis ut supius uoluntate scil  
 non actu. clamauerunt uiden-  
 tes locum. i. in quo manebunt  
 dicentes. **Que** similis huic ci

uitati in tribulatione. Ideo totiens replicat eorum miseriam. quia nos hortatur ad bene operandum ut possimus euitare illud tormentum. Et miserunt puluerem super capita sua. hoc est uicia puluis ut infructuosa. que uicia sunt terre. id est propter terrena comoda uicia posuerunt super capita sua. hoc est congregauerunt peccata super capita sua. id est super seipsum illos qui deberent esse caput aliorum. et clamauerunt flentes et dicentes. **Ue ue** ciuitas illa magna in qua diuites facti sunt omnes qui habent naues in mari. Per naues notantur negotiatores sine rectore se habentes. quia propter gaudete celum. id est angeli et omnes sancti apostoli et prophete quoniam deus iudicauit iudicium uestrum. id est uobis necessarium de illa. id est propter illam ciuitatem hoc iudicium quod fecit de illa hoc est separatione. id est hoc quod separauit uos ab illa erat uestrum. id est ad uestram utilitatem. quia geminam stolam accepistis. et ad eorum dampnationem quia du-

plici pena conterentur post iudicium. Non ideo dicit angelus gaudere quod angeli inde sciores efficiantur. sed gaudebunt de iudicio ideo quia numerus eorum augmentabitur numero sanctorum. et ideo dicit etiam iudicium esse angelorum non quod ipsi iudicant. sed alii sancti quorum societate augmentabuntur a malis separantur. hoc etiam notandum est quod sancti nunquam gaudebunt de tormentis peccatorum post iudicium. sed de gemina stola quam accipient post iudicium. **Et** sustulit. id est resuscitauit unus angelus. id est christus qui est deus. id est uerus et incommutabilis in uoluntate. et fortis in sapientia uel operatione. sustulit dico lapidem quasi molarem. id est peccatores uicis aggravatos et in eis induratos quasi lapidis. quasi molarem. id est comparabilem mole. quia sic mola semper uoluit in circuitu. ita peccatores eunt in circuitu et nunquam tangunt illud quod est medium. id est perfectum. id est non creditur in christum. ut ait psalmista. In circuitu impium ambulat. **Et** misit in mare. id est in amaricatione. id est in infer-

num dicens. hoc impetu mittet babilon magna illa ciuitas et ult iam non inueniet et uox cytharedoy et musicoy. et tuba canentiu. et tuba in ea n̄ audietur amplius. hoc impetu hoc e hac uoce q̄ dicitur. Ite maledicti i ignem etnum. que uox erit impetus. i. cofusio impioy. et ult. i. post iuditiu. n̄ inuenietur. i. ex toto annihilabit quia n̄ erit postea ciuitas. et uox cytharedoy et musicoy. hoc e opatio cytharedoy que dr ee uox quia accusat eos apud dm̄. non audiet in ea ampli. i. non accusabit eos post iuditiu delectatio aliq̄ que ptinet ad uitu. Et omis artifex et omis ars. i. artifex i malu et male artes n̄ inuenient in te amplius. uox mole. i. opatio circutionis que mola circueundo contit gna. simil peccatores circueundo bonos cōprimūt illa talis opatio q̄ dr uox q̄ accusat eos n̄ audiet ampli in ea. i. post iuditiu nullu conteret bonu. et lux lucne. i. peccatores splendorem sc̄is eos psequendo ingerente et seipfos penitus annihilantes. Sicut eni lucna dando claritate sumitur. ita mali psequendo sc̄os bonos et tribulando semetipso destruūt et illuminant sc̄os. Inquantu enim mali a sc̄is cruciant tanto magis clari efficiunt. illa tal lucna n̄ lucebit t. i. ad detri

mentu tuu amplius. i. post iuditiu nulli sc̄o attribuens splendore psequendo illu. Et uox sponsi. et sponse. i. opatio sponsi. i. peccatois. et sponse. i. t̄renitatis n̄ audiet am. i. adhuc. in te ideo dicit sponsu et sponsa. q̄a sic sponsus et sponsa. i. x̄ et ecclesia erunt duo in carne una. i. in dampnatioe ppetua. Vere nichil hoy erit in te quia m̄catores tui erat principes t̄re. i. p̄mū caput t̄renoy. Mercatores uocant qui dant aliud et aliud accipiūt. simil peccatores attribuunt diabolo qd̄ ex petat et recipiūt inde incendiū gehenne. et ideo illa supradicta n̄ erunt in te. quia inueneficus tuus. i. in tuis pessimis doctrinis errauerūt gentes omnes. i. q̄ ex toto geniti sūt in peccatis. et in ea. i. in babilonia inuent e sanguis ppharū in antiq̄ testamento. et sc̄oy in nouo. Non hoc dicit quin pph̄e sūt sancti. s̄ prop̄ distantia noui et uetis testamti et omniu qui int̄fecti sūt in t̄ra. hoc ideo addit ut ostendat duo gna martyru. unū in sanguinis effusioe. aliud in carnis maceratioe. ul aliqua tribulatioe. et ideo dicit in terra. i. in carne. i. certius e utruq; martyru non infra. i. in aia. ideo pon aliqn̄ pretitum aliqn̄ futuū. aliqn̄

presens ut p hoc notet qd oia sūt a  
put dñm p̄sentia. **P**ost hec audiui  
quasi uocem magnam tubarū mul  
tarū in celo dicentiū. allā. laus ⁊ glā  
et uirt⁹ dō nr̄o ē. q̄ uera et iusta iu  
dicia et sunt qui iudicauit de me  
retce magna que corrupit terram  
ī p̄stitutione sua. et uindicauit san  
guinē seruoꝝ suoꝝ de manib; eius  
**P**ost hec. i. quia p̄dicta audiui. i. uocē  
multoꝝ p̄dicatoꝝ hoīes ad pugnam  
sic tuba incitantū in celo. i. in ec  
clia dicentiū. allā. i. laudē dicite dō  
cui ē salus. i. cui ē hoc referendū qd  
sum⁹ salui facti p̄ ipsū. et glā. i. qd  
sum⁹ glōsi per glām eius. i. post re  
surrectionē eius. et uirt⁹. i. hoc qd  
uirtuosi sum⁹. Et uē ē s̄ refēnda sa  
lus ⁊ ē. quia iudicia et uera īpmis  
sis ⁊ iusta ī exhibitiōe. quia iudica  
uit de meretce magna. qui iudi  
cium fec̄ de babilonia. p̄ manū ei⁹ opa  
tio eius babilonie designat. propt̄  
quā iudicat. i. a bonis separabit. et  
ideo dicendū ē allā. **P** primā uocem  
tubarū. et p̄ p̄mum allā predica  
tores a principio mundi usq; ad diluui  
um notant. Per hoc qd dic̄ iterū dix  
erūt allā p̄dicatores a diluuiio usq;  
ad legem. Per hoc qd dicit hic fum⁹  
tormentoꝝ et n̄ sup̄ius. ostendit que  
tormenta attribuit peccatoꝝ in hac

uita. Per diluuiū. et p̄ destructionē so  
dome et gomorre. et ideo dicit fumus.  
i. fama tormentoꝝ p̄ diluuiū ascendit in  
s. s. hoc ē in memoria erit in etnū. Et  
ceciderūt xruū seniores. et uū anima  
lia. Per xruū seniores intelligunt̄ p̄  
dicatores sub lege. et p̄troꝝ allā similit̄.  
uel xruū libri uetis testam̄ti. **P** hoc qd  
addit quatuor aiālia notant̄ sc̄i patres  
qui in ueteri lege p̄manentes aliq̄ tam̄  
sp̄ualit̄ intelligebant q̄muis eūglica  
p̄cepta nondū audierāt. et ideo addit  
quatuor aiālia quia in lege uidebāt  
quedā sp̄ualia. et illi tales fumū tor  
mentoꝝ illoꝝ qui submersi fuerāt  
in diluuiio intelligentes. **P**er hoc qd  
sp̄ualiter intellererūt humiliauerūt  
se et adorauerūt dñm. hoc ē altius dei  
tatē inspiciendo uiliores et indigni  
ores fut̄ beatitudinis se putauerūt.  
**E**t uox de throno exiit dices. Laude  
dicite dō nr̄o om̄s serui ei⁹ et qui time  
tis eū pusilli et magni. **P** istam quar  
tam uocē. ⁊ quartū allā. scil̄ p̄ laudē  
dicite que ē inter p̄tatio allē. intelli  
gunt̄ pp̄he. xpm̄ predicantes. et ita  
per quatuor uoces. et quatuor allā no  
tantur quatuor tempoꝝ p̄dicatores  
scil̄ predicatores **P**er tres uoces que  
secunt̄. i. p̄ uocē tube et aquarū et to  
nitruoꝝ. et p̄ unū allā trib; uocib; ad  
ditū intelligunt̄ predicatores noui

testamti. Et hoc e quod dicit. Audiri  
 quasi uoce et c. Per uoce tube predi  
 catio. p uoce aquaru. ablutio. p toni  
 trua cominationes intelligunt. Gau  
 deam' exterius bene opando. et erul  
 temus interi' bene cogitando. et de  
 mus ei. i. deo. quia ueniut nuptie  
 agni y uroz eius. i. ecclia pparauit  
 bene opando in hac uita ut sponso  
 suo iungat post iuditiu. et datu e  
 illi sponse ut cooptat se. i. ornet se. y  
 qd' sit datu ostendit byssinu. bislinu  
 i. iustificationes scoz. i. bona opa scoz  
 y illa uox que exiit de throno dic  
 in. scribe. i. istud in corde tuo pmit'  
 imp'ne et postea alios doce hoc pre  
 ceptu. Beati qui ad cenā nuptiarum  
 agni uocati sūt. Per cenā nuptiarū  
 agni intelligit celestis ecclia ad quā  
 cenā quicumq; puenit beatus erit  
 absq; dubio. Per prandiu terrestri  
 ecclia designat. ad quod prandium  
 nō om̄s qui sūt uocati sūt beati sicut  
 legit. multi uocati pauci electi. **H**ec  
 uerba dei uera sūt. Et cedi ante pedes  
 eius ut adorarem eū. **E**dicit in. Vide  
 ne feceris. conseru' tuus sū et frūoz  
 tuoz. habentiū testimoniū ihu. hec  
 ad litterā. Iohes enī uidens angelū  
 in angelica forma corporeis oculis ce  
 cidit ante pedes ei' ut ad. eū. y c. ha  
 bentū testimoniū ihu. i. habentes

testimoniū qui e nobis testis fu  
 te hereditatis. que spm dedit in  
 terris ut diligeretur. prim'. y mi  
 sit de celis ut diligeretur ds. talis  
 e testis spe sicut aliq's pmittēs ali  
 cui aliquid dimitteret s arrā. ul'  
 aliqd uadimoniu ut s reddet pro  
 missū. similit' ihe xpc misit nobis  
 spm ut cet testis etne pmissionis.  
 Erponit qd sit testimoniū ihu. Spe  
 pphie. i. uisionis qz p spm uident'  
 futā bona. Notandū cur angelus  
 se adorari phibuit ab humanita  
 te post aduentū. x. i. in tempore  
 iohis cū pmissit adorari ante ad  
 uentū xpi in tempe abrahe sic  
 legit de eo. tres uidit et unū ado  
 rauit. ideo scil' quia ante aduen  
 tū xpi nō erat tante dignitatis  
 humana natā sicut post aduen  
 tum. exqua assumpsit filius carnē  
 nrām. Et uidi celū aptum. y ecce  
 equus albus. et qui sedebat sup e  
 um uocabat' fidelis y uerax. et ius  
 ticia iudicat y pugnat. Per equū  
 album caro x' absq; macula intel  
 ligit' Per sedentē filius incarnat'  
 qui uocat' fidelis i iudicio — y ue  
 rar' i pmissione. cū iusticia iudicat.  
 et pugnat. i. dampnat repbos. et  
 pugnat p bonis dū iudicat. Oculi  
 eius. i. predicatores et' ul' doct' ne

ss  
 ss  
 ss

eius sicut flamma ad illos quos  
inflammatur. et ignis quantum ad  
se. i. excoquens omnia uitia. uel  
si refertur ad eum pro igne intellige  
mus. et in capite eius. i. in par  
te sua uel in christo quantum ad pre  
dicatores diademata multa. i. sanctorum  
munus uel circumdatio habens  
scriptum. i. s. impressum quod ne  
mo nouit nisi ille qui dicit ipse christus.  
i. membrum eius. **Q**uestitus erat  
ueste aspa sanguine. Per uestem  
aspam sanguine intelliguntur mar  
tyres et confessores. Per hoc quod dicitur  
uocabatur uerbum dei cum prius  
dixisset quod nemo noscebat nomen  
eius denotat quod ipse ihesus est mem  
brum est membrum dei. Per gladi  
um utriusque parte acutum intelligitur  
spiritus sanctus qui est malis ad dam  
nationem iustis ad iustificationem.  
uel precepta utriusque testamenti.  
uel interficiens corpus et animam.  
Per uigam ferream noua lex que dicitur  
ferrea ad comparationem ueteris.  
quia noua a nulla alia est uiolabilis.  
et ipse calcatur torcular. hoc est presen  
tem ecclesiam permittit calcari a perse  
cutoribus. que calcatio est uini quan  
tum ad fideles. et furoris quantum ad  
persecutores. uel torcular uini. i. as  
piratus persecutorum. uini dico furo

ris ire dei. i. expectationis dei. quia quan  
to plus expectat aliquem peccatorem.  
tanto magis se irascit si non conuertitur.  
Et habet scriptum in uestimento et in femore  
suo. Per uestimentum intelliguntur apostoli.  
et alii sancti qui sunt uestes christi. in quo uesti  
mento apparebunt perpetuo per miracula  
que faciebant uelut in petra cuius umbra  
sanabantur infirmi. et suis pedibus re  
suscitati sunt mortui. et in femore suo  
o. i. in sua genitura apparebit illud  
nomen rex regum. Per lazarium quadri  
duanum quem ipse suscitauit. Per femur  
genitura intelligitur ibi permanet genitura  
lia. Quam genitricem abraham quoniam fecit ser  
uum suum uirare super femur suum ut sibi  
adduceret uxorem de progenie sua. **E**t  
uidi alium angelum. **P**er hunc intelliguntur  
predicatores in fine mundi predicantes  
euangelium. stantem in sole. i. in christo. qui est ue  
rus sol. stantem. i. pugnantem. Per aues  
notantur fideles geminis uirtutum se a  
terrenis erigentes. qui uolabat. i. predica  
bat per medium celum. i. per corda fidelium. **Ue**  
nite congregamini ad cenam magnam  
dei ut manducetis carnes regum. hoc est  
promouete uos ad melius ut incorporetis  
uobis carnes regum. ut ostendatis regibus.  
i. regum aliis. i. malis attribuentes quoniam  
ter debeant affligere carnes suas. et car  
nes tribunorum. i. tribuentium doctrinam  
aliis nequie. et fortium in potentia se

culari. et equoz. i. brutoz male doc-  
trine acquiescentiu. et sedentiu. id;  
hereticoz qui sedet sup illos stultos.  
et liberoz a coniugio. & seruoꝝ. & con-  
iugatoꝝ et pusilloꝝ in scientia. & mag-  
noꝝ. Et uidi bestia. i. antiꝝpꝝm ul' di-  
abolum. et reges tꝝre. et exercitus eoz  
imitatores congregatos n̄ localitꝝ s;  
uoluntate ad faciendū preliū cum  
illo qui sedebat. i. cū xp̄o et cū sanc-  
tis eius. **A**pphensa ē bestia. i. dia-  
bolus. et cū illa pseudoꝝppha. i. anti-  
xp̄c. p̄ quē est apphensa. i. compta ē  
belua. i. diabolus qui fecit signa co-  
ram ipsis quib; signis sedurit eos.  
Hy duo. i. diabolus et antiꝝpꝝc. missi  
sunt in stagnū ignis ardentis. sul-  
phure. i. fetore. et ceti qui n̄ fuerūt  
ab eis seducti occisi sunt peccatis gla-  
dio sedentis sup equū. i. predicatioē.  
qui gladius pcedebat de ore. i. dep̄di-  
catorib; eis quib; ipse loquit. Et om̄s  
aues ut supius satate sūt. i. refec-  
ti sūt de carnibus eoz. i. gauise sūt  
quia admodū ipsoꝝ alij affligūt ca-  
nes suas. que afflictio ē auiū illarū.  
i. ad celū gemius alis ututū uolan-  
tium. **E**t uidi aliū angelū. **M**odo  
reūtatur ad aduentū. Per aliū ange-  
lum notat xp̄c descendens de celo. i.  
de patre h̄ns clauem abyssi. i. potes-  
tatem repboꝝ sic aliquis h̄t potes-

tatem intrandi domū aliq; h̄ns  
clauem. ita xp̄c h̄t potestatem su-  
p abyssi. i. sup repbos. et cathenā  
i. rigidam potestatem in manu sua.  
id; in opatioē sua. et apphendit d̄  
conē qui est diabolus. i. retrofluēs.  
et sathanas. i. contrarius. et ligauit  
eū p annos mille. i. p totam uitā  
presentē scōꝝ. que uita pfecta iō  
ēē d̄r quia seruant pcepta decalo-  
gi pfecte ope implendo usq; ad cō-  
summationē uite. qd totum nota-  
tur p mille. Per decem enī notan-  
tur x̄ precepta. que si decies mul-  
tiplicentꝝ pficiūt centū. p qd no-  
tat opatio. que centū si decies mul-  
tiplicentꝝ pficiūt mille. qd signifi-  
cat opis pfectionē usq; ad finē. Et i-  
deo dicit ligauit eū p mille annoꝝ.  
id; pfectam uitā sanctorū. et misit  
eū in abyssi. i. in corda repboꝝ.  
**V**idendū ē cur dicat et misit eū  
in abyssi cum p̄mitus eēt in cor-  
dib; repboꝝ. qd sic soluit. ideo scilicet  
hec dicit quia cū prius ante ad-  
uentū xp̄i esset in cordib; infide-  
liū missus ē p augmentationem  
in corda repboꝝ nunc q; p̄r tan-  
tum cruciabantꝝ aīe. modo cruci-  
atur corpus et aīa. quia maior  
pena conceditꝝ illis qui noluerūt  
credē post aduentū q; p̄rmitus

id; antequā xp̄e esset nat. Et clau-  
sit et signauit. i. sub sigillo posu-  
it eū ne ipse possit agnoscere q̄  
sint eius. ul' qui sint xp̄i diabol'   
ignorat quos sit habiturus. q̄s n̄.  
Multi enim uident' esse sub potes-  
tate et impio diaboli. qui postea  
p̄ penitentiam efficiunt' xp̄i. sig-  
nauit illum dico ut n̄ seducat am-  
plius gentes. i. ne ult' quā pati po-  
sit temptet illos sicut ait apl's. fi-  
delis d's qui n̄ patiet' uos tempta-  
ri sup id qd̄ potestis. ul' ampl' i.  
ne ita seducat om̄s cōmunit' ut p̄-  
us. tandiu clausus erit donec con-  
sumant' mille anni. i. p̄sens uita  
scōz. Et post hec oportet eū solu-  
modico tempe. quia n̄ albreuiass;  
dñs dies illius ant' xp̄i. multi sanc-  
ti essent p̄diti. Et uidi sedes. i. sa-  
ne doct'ne acq̄scentes. et sederūt  
sup eas doctores. et iudiciū ē datū  
illis. i. sedib; et sedentib;. ul' tantū  
sedentib' ut iudicet. xij. trib'. Et ri-  
di aiās decollatorū. i. martyrū. pp-  
ter testimoniū ihu. i. prop̄t bo-  
nam uitā quam exercebāt. prop-  
ter quā testificabant' eē filij ihu.  
et prop̄t uerbū. i. prop̄t predica-  
tionē uerbi dei. i. quia predicabāt  
deitātē filij. et uidi illos qui n̄ ad-  
orauerūt bestiam neq; imaginem

eius. nec acceperunt in frontib;. i. nec ī  
mentib;. nec in manib;. i. in opatioē  
et uixerūt mille annis. i. p̄fecte ob-  
seruauerūt p̄cepta legis usq; ad con-  
sumationē uite. et ideo regnauerūt  
cū xp̄o in hac uita p̄senti existentes.  
ul' postea regnauerūt. i. post separati-  
onem ab hac uita regnauerūt & regnāt  
et regnabūt in eternum cum xp̄o ī glā.  
Ceteri mortuoz. i. alij ex mortuis ab hac  
uita semotis. n̄ uixerūt. i. n̄ bene opati  
fuerūt donec consumarent' anni mil-  
le. i. usq; ad cōsumationē uite. & ideo  
n̄ regnauerūt cum xp̄o. Hec ē prima  
resurrectio. i. hoc qd̄ aliq; resurgit p̄  
penitentia quando cadit p̄ peccatū. ul'  
q̄n separat' ab hac uita. et resurgit ut  
uiuat in glā. q̄m resurrectionē mys-  
teriū debet quisq; optare. quia ille be-  
atus et sanctus. i. perpetuo beat' qui  
h̄t partē in resurrectionē p̄ma. et in  
hys n̄ habet potestātē secunda mor̄.  
Secunda mortē dicit infernū p̄t mor-  
tē corporalem. ul' penā carnis cū aiā.  
quia in non patit' n̄ aiā. s; tē patiet'  
utrūq;. s; erūt sacerdotes dō. i. seip̄os  
offerentes. ul' partes ueri sacerdotis  
et x̄ eius. i. hec habebunt p̄ xp̄m. et  
regnabūt cū ipso mille annis. i. q̄a  
in hac uita uixerūt mille annis sic ex-  
posuim'. Et cū consummati fuerint  
mille anni. soluet' sathanas de car-

cere in tempe antixpi. et seducet gen-  
 tes que sunt sup quatuor angulos  
 terre. Per quatuor notant quatuor  
 elementa. ex quib; constituit corpus.  
 p angulos dolos intelligimus. p ter-  
 ram terrenas delectationes. hoc e su-  
 per illos qui sunt dolosi et diligunt ter-  
 rena propt quatuor elementa. i. delec-  
 tationes corpis. qui anguli snt gog et  
 magog. i. tectum et detectum. Per gog qd  
 interpretant tectum notant heretici  
 qui tegunt sua delicta. ul' ypocrite.  
 Per magog qd interpretat detectum  
 intelliguntur illi qui libere et mani-  
 feste peccat. et isti omis uocant an-  
 guli. i. deceptores et dolosi. et gentes  
 que sedent sup illos. i. qui acquiescet  
 doctrine illoz seducet. i. antixpc per-  
 det et congregabit illos n localit s; m-  
 te quoz numerus e sic harena. i. in-  
 fructuosi sic harena. unde dic dñs  
 abrahe. multiplicabo sem tuum sicut  
 stellas celi. et uelut harenam que e  
 in litore maris. i. fidelib' et infide-  
 libus. Per stellas fideles qui illumi-  
 nant obscuros peccatis ut stelle noc-  
 tem. p harenam infructuosi intelli-  
 guntur. et ascendent sup altitudinem  
 terre. i. sup illos qui sunt altiores  
 in terrenis. & circueunt castra scoz.  
 i. carne scoz affligendo n aiām. et  
 ciuitatem dilectam. i. congregationem

sanctorum dilectando. quam ciuita-  
 tem ipse ds custodit y ptegit ab  
 inimicis. et descendit ignis de  
 celo. i. hec uox. discedite maledicti  
 in ignem eternum. ubi cruciabuntur  
 die. non qd ibi sit dies ubi sem-  
 per sunt tenebre. s; die dicit. ppt  
 claritatem quam ipsi uidebunt. que  
 illis erit cruciatus. quia dolebunt  
 qd oia peccando amiserunt. et uidi  
 thronum. i. filium dei candidum. i. abs-  
 que macula peccati. et sedentem sup  
 eum. i. patrem. ul' thronus. i. spiri-  
 tus. sup qs sedebit ihesus xpc. a  
 cuius conspectu fugiet terra. y ce-  
 lum materiale. i. quando ipse ueni-  
 et ad iudicium omnia mouebuntur.  
 ul' p terram caro intelligitur. et p ce-  
 lum aia. quia caro mutabitur et  
 aia. Caro in immortalitatem ani-  
 ma in maiorem requiem. qa in re-  
 quiescit absq; corpore. te uero cum  
 corpore. y p contrarium dicat de pec-  
 catoribus. et locus non e inuentus  
 ille scilicet quem primitus habuerunt.  
 et uidi mortuos magnos y pu-  
 sillos. i. iustos et iniustos. uel  
 magnos et pusillos. i. perfectos et  
 minus perfectos stantes in conspec-  
 tu throni. i. filii dei. s; melius e  
 ut dicat communiter de omnibus scis  
 scilicet ac reprobis. Na expectant sequi

tia et libri apti sūt. i. uita unī  
cuiq; scilicet bonoz et maloz ē apta  
coram iudice. et alius liber. i. ali  
a uita. i. liber uite. hec ē libertas  
xpi quā debemus imitari simi  
liter erit manifesta. ul' p' libros  
possumus notare diuersitatem  
erroroz in peccatorib'. Per unum li  
brum opationē scōz que dī una  
quia tendit ad unū. i. ad unā fi  
dem. et iudicati sūt mortui. i. omīs  
ab hac uita separati. i. boni et ma  
li secundū opa ipsoz. et dedit ma  
re. i. uita amarissima mortuoz su  
os. i. manifestauit illos qui erāt  
in eo. i. qui in ea amaritudine mo  
rati fuerāt. i. scōs qui fuerūt p'  
pessi mundana amarissima. et  
mors. i. diabolus. et inferi. i. con  
sortium maloz missi sūt in stag  
num ignis. ponit continēs p' con  
tento. Hec mors ē secunda scilicet  
stagnū ignis. i. ppetuus ignis. stag  
num dicit a stando. idō signifi  
cat etnitatē in malū. Secundā  
mortē dicit qā prius moriunt  
omīs quando separant' corp' a iā.  
secunda. quando resurgēt et iter  
moriuntur. ex qua morte nunq;  
amplius resurgēt illi qui secun  
dario moriuntur. ul' secundā mor  
tē uocat penā que dabit' corpori

quia in nō patit' corpus nō aīa. s; tē  
patiet' utrumq;. **E**t uidi celū no  
uum et terrā nouam. materialit' mu  
tata in melius. **V**l' celum. i. animā. y  
terrā. i. carnē. que omīa mutabunt'.  
quia caro erit immortal'. aīa ū que  
in ē absq; corpe erit cū corpe immor  
tali qd nunq; amplius fuit. Vere est  
celum nouū et trā noua. quia p'mū  
celū et p'ma trā abijt. et mare. i. ama  
ricatio trāna mundana nō erit mun  
dana ul' istud nō mutabit' quia ex  
toto destruet'. **E**t ego iohes uidi ciui  
tatē scām iherl'm nouam descenden  
tem de celo. hoc ē se copulante capi  
ti. i. x' qui ē descendens de patre. id;  
minor patre scdm carnē p' hoc qd  
attribuit memb's descendentē quod  
debent capiti dare. membra enim  
nunq; descendunt s; ascendūt in hoc  
qd capiti iungunt'. s; ideo facit ut  
ostendat caput y membra unū eē.  
ul' descendentē. i. retributionē de  
celo accipientē. sicut dicit apl's. Om  
ne datum optimū et omne donū  
pfectū desursū ē descendens a pat'  
luminū. quia hoc qd dicit' uisio pa  
cis de celo habet. ul' descendentē. id;  
humiliantē se. et deo qdqd boni  
fecit referentē. ciuitatem dico pa  
ratā. i. uirtutib' ornata sicut spon  
sa ornata a uiro. **E**t audiui uocem

de throno. i. de filio dicentē. Ecce tabernaculū. i. habitatio dei cū hominib⁹. i. eadem glā dei et hominum erit. **Et absterget d⁹ omnem lacrimam exteriorē. nec mors erit ult⁹ neq; luctus. i. aliqua tristitia interit absq; cōpūctione. ul' luctus palus. neq; clamor. i. delectatio terrenorū que n̄ p̄mittit audiri dñica p̄cepta. Neq; dolor. i. cōpunctio cordis dolendo sup peccatis nichil hoz erit que p̄ma abierit. i. recesserit. Et dixit qui sedebat in throno. Ecce noua facio omnia. i. iustos et iniustos. iusto in bonū. iniustos in dampnationem. quia iusti habebūt stolam duplicē. mali ū duplicem penā. ul' noua facio. i. solumm̄ illa que sūt om̄ia. i. quorum partes sunt integre ⁊ p̄fecte. i. iustos in nouo solumm̄. Et dixit in. factū ē. i. omnia sūt finita et expleta. Ego sū initiū bonorū. et finis retributionū. Ego scienti. i. me desidāti dabo de fonte aque uiue. i. de me ipso qui sū fons uiuus. et hoc gratis. i. sine mercede. Ideo dic̄ gratis quia licet aliq̄ bona faciamus. illa tam a nobis non habem⁹ s; ab ipso. Qui uicit. i. usq; ad finē uincēs p̄seuerauit possidebit hec sup̄dicta. ul' aquā uiuā. Timidis qui timore pene n̄ spe retributionis bene**

opabant⁹ ul' timidis. i. qui timore grauitatis n̄ audent ingredi uiam uitatis illi ⁊ alij qui secuntur ⁊ mendacib⁹ omnib⁹. i. q̄ ex toto sunt mendaces. pars illoꝝ. idē illa pars erit in stagno ardenti. **Et uenit un⁹ de uij. idē que unū predicant. vij. angeli habentes fialas corda repleta. vij. plagis. idē septem doctrinis nouissim⁹. i. que doctrine sūt nouissime. i. ad ultimū iustis ⁊ iniustis. iustis intius. iniustis extius. q̄a p̄ doctrinā fuerūt passi exterius. que plaga sanabitur in fine melius. iniustis interi⁹ sit plaga illa doctrina quia noluerunt accipere. Et ille unus angelus loquebat⁹ mecum dicens. i. p̄ intimationē angelicam ostendit m̄ quasi ipse met dixisset. **Veni ostendā t̄ sponsam uxorem agni. Tunc ipse depsonauit ecclesiam qn̄ accepit carnē. tē fecit eam s̄ uxorem qn̄ p̄ aplos attribuit illi doctrinā p̄ quā filios genāret. ⁊ sustulit. i. ad altius pmouit me p̄ spiritū in montē magnū. i. in seip sū qui ē mons magn⁹ quantū ad alios montes. i. ad scōs. ⁊ altū. i. deitate pat̄ equalem. ⁊ lumen et⁹ simile lapidi p̄cioso tanq̄ lapidi iaspidis sicut cōstallū. Per ista ta****

55

55

55

5

1. per lapidem pretiosū. et iaspidem et cristallum intelligitur pater et filius & sp̄s sanctus. p lapidem qui caret noīe intelligitur pater qui caret omī generatione. p iaspidem filius qui pcedit a patre. per uirorem iaspidis notat pabulum uirtutis qd tribuit filius fidelibus suis. per cristallum spiritus sanctus intelligit ab utroq; procedens. quia sicut ex cristallo pcedit ignis. ita ex spiritu scō ardor karitatis. et habebat murū magnum et altum. Per murū magnum congregatio sanctorū qui sunt iūcti. i. uniti karitate sicut lapides ī muro pementū. p altum altiores. i. firmiores. uel bonam spem habentes. **P** duodecim porta. xij. prophas. quia sicut aliq; p portā intrat ciuitatē. ita p ipsos intrabant. i. p prophetiam homines ueteri xp̄i agnitione. Per angulos xij. apli notant. quia sicut angulus duos parietes domus coniungit ita apostoli fecerūt utraq; unum. i. unierunt nouū & uetus testamētū. Per noīa scripta xij. alij sancti apud d̄m noīati & cogniti per xij. i. p ternariū. i. trinitatē. et quaternariū. i. eūgliū.

duodecim enim diuidit p ternariū. et quaternariū. p quatuor t̄nariā a quatuor eūglia notant. p tria quaternaria notatur trinitas. p xij filios isrl̄. om̄s qui filij sūt d̄m uidentis. & h̄ si militer p xij. i. p obseruantia trinitatis & eūgliorū. Ab oriente porte tr̄e. p orientē iudei designant. quia int̄ illos fuit natus sol iusticie. ul' q̄a ex illa parte orit̄. ul' quia ipsi p̄mitus orti fuerūt. i. crediderunt in x̄. et si n̄ omnes. ul' quia p̄mitus fuit eis data lex p tres portas trinitas ubiq; notatur. Per aquilonē qui ē frigide nate gentes intelligunt que erant frigide. i. absq; ulla lege. et tam̄ intrauerūt ad xp̄m p portam trinitatis. Per austrū illi qui in medio. i. post aduentū xp̄i. et post uisionē ap̄lorū fuerūt conuerti sicut cornelius & alij multi. ideo dicit in medio. q̄a auster uenit a meridie. idē in illa parte in qua sol fuit medietatē sui cursus. Per occasum illi qui in fine conuertent. & murus ciuitatis. hoc ē illi minores h̄nt xij. fundamenta. i. ap̄los. n̄ qd ipsi sint fundamentū. quia n̄ est nisi fundamentum sic legit̄. nemo potest ponē aliud fundamentū preter id quod positū ē. s; quia ipsi idē predicatio eorū ē causa quare xp̄c ē fundamentum eorū. et in ipsis fundamentis. i. in ipso

fundamto cuius sunt cause pdicati  
 ones aploz. sunt noia. i. predicatio  
 p quas noiant et cognoscunt apud  
 deum. i. nom agni. Per hoc qd nom  
 agni post aplos ostendit. quod fun  
 damta illa non sut illoz nec operati  
 ones. s; agni ihu xpi. y p angelica in  
 timatione mecum loquebat habe  
 bat mensura harundinea. Per men  
 sura harundinea intelligunt scrip  
 ture. quia antiq solebant scribere cu  
 harundine. Per aurea. sapia scrip  
 turaru. ut metiret ciuitate. i. ut se  
 cundu opa ciuitatis redderet mer  
 cedem illi ciuitati. y p hoc iuditiu  
 scriptarum et portas q muru. qa  
 ciuitas porte et mur nichil aliud  
 est n. s; ideo diuisificat ita ut os  
 tendat diuersitate in ecclia. i. illos  
 qui sunt porte y murus. y porte li  
 cet omnes. i. mur y porte sint ciui  
 tatis. et ciuitas in quadro posita e.  
 i. in pfectione qa lapis hic aliquid  
 aliud quadratu in quacumq parte  
 iaceat pfecte stat. ul in quadro. i.  
 in pfectione quatuor euglioz. uel  
 in quadro. i. dilectione dei y prox  
 imi. Illud qd quadratu etiam qua  
 tuor ht cornua octo. quoz quatu  
 or stant uersus terra. u<sup>u</sup>  
 uersus celu. illa que sut  
 uersus celu dei dilectio

nem significat. qui u uersus t  
 ram dilectione proximi. q lon  
 gitude eius tanta e quanta y la  
 titudo. Per longitudine opatio  
 que e tanta quanta e y karitas.  
 p altitudine remuneratio e ope  
 rum. Per latitudine karitas q  
 remuneratio tanta e quanta fu  
 it karitas in illo. Et mensus e ci  
 uitate harundine. i. de scripturis.  
 Per stadia. i. p labores. xij. id: p co  
 fessionem trinitatis y opatione eu  
 geli. Nam duodecim diuidit ut  
 diximus p tria quaternaria. y p  
 quatuor ternaria. Per milia per  
 fectio in utroq ostendit. ideo p  
 stadia intelligunt labores hui  
 uite. quia stadiu uocatu e totu  
 illud spatium quantum hercules  
 currere potuit uno anhelitu. y dr  
 a stando quia finito cursu sta  
 bat. ul propet stantes q adhuc as  
 pituit cursu equoz. et ille q cur  
 rit multu laborat. Vel quidam  
 libri hnt xxiij. Per xxiij. decalo  
 gus geminat intelligit. i. cogni  
 tione et opatione p duo. ppli utri  
 usq testamti. ul duo precepta  
 karitatis. s; quia continent in  
 decalogo ideo n ualet hec senten  
 tia. i. et altitudo et latitudo. Per  
 longitudine fides. p altitudine

spes quia spes semp alta desidat.  
per latitudinē karitas que oīa  
sunt equalia cum in alio loco  
dicat maior hoz ē karita. Idō  
dicunt equalia quia fides nec spe  
ualent sine karitate. nec spes si  
ne fide. nec fides sine spe. nec ka  
ritas sine fide et spe. s; karitas  
ideo maior dicit quia quando erit  
in glā n̄ oportet tunc habere fi  
dem neq; spem. quia uideat quod  
speraueit et crediderit. s; kari  
tas semp aderit illis. et mensus  
ē muros eius centū quadraginta  
quatuor cubitoꝝ. **P** cubitū nota  
tur opatio. quia in cubito ē ma  
nus. hec summa quadraturam  
duodenarij nūi continet. **D**uode  
cies enim duodeni centū quadra  
ginta quatuor fiunt. Centenarij  
numerus pfectionē significat.  
Vnde in eūglio dñs. Qui relique  
rit domū ul' frēs ⁊ cetā. centu  
plum accipiet. i. pfectionē men  
tis consequet' ut ea que semel a  
miserunt repetē ultra nolit. **Q**  
dragenarij quoq; nūs in sacē scrip  
tura multimoda ratioē habet p  
fectus. siue propt' ieiuniū dñi q̄  
draginta dieb' pactū. siue propt'  
decalogū legis. et iiii eūglia in q̄  
bus pfectio decalogi continet. **Q**

ternarius similiter sacratus ē propt'  
quatuor flumina paradisi. ul' qua  
tuor libros eūglij. seu propt' qua  
tuor partes mundi. ul' quatuor p̄n  
cipales uirtutes. Quia in cubitu  
manus ē recte p cubitū operatio  
designat. **M**uri autē ipsa ē ciuitas.  
**M**ensus ē itaq; angelus muros ci  
uitatis centū quadraginta quatuor  
cubitis quia om̄ipe d̄s perpendit ⁊  
considat quantū singuli electoꝝ p  
auctoritatē quatuor eūglioꝝ labo  
rant in legis decalogo quantūq; per  
fectionē mentis consequunt' ut ad  
societatē angloꝝ puenire possit. **V**n  
de sequit'. **M**ensura hoīs que ē angli.  
Quantū ad littam p̄tinet hic osten  
dit ipsum angelum qui hec osten  
debat iohanni in figura hominis  
apparuisse quantū autē ad altiore  
p̄tinet intellectū mensura hoīs que  
ē angeli. recte ipse angelus eccliam  
metit. quia glā angloꝝ ⁊ hominū  
in beatitudine una erit celesti. **V**nde  
in eūglio ipse dicit. Neq; nubēt ne  
q; nubent. s; erunt sicut angeli d̄i  
in celo. **V**el ideo m̄sura hominis que  
ē angeli dicit. quia qd angeli reman  
serunt in celo post casū archan  
geli. tot homines . . . ascensu  
ri sūt de terris . . . ad celum.  
**E**t erat structa . . . id; adifi

citio muri eius ex lapide iaspide.  
**I**aspis lapis est uiridis  
 coloris atque ideo dominum ihesum christum sig-  
 nificat quia est refectio sanctorum anima-  
 rum. In contemplatione enim dei omni-  
 potentis erit summa electorum refectio  
 et eterna sacietas iuxta illud psalmiste.  
 dominus regit me et non in deerit. et lo. pas-  
 abi me col. Siue etiam per lapidem iaspidem  
 electi exprimentur quorum fides nunquam mar-  
 cessit. sed in uiriditate operationis constat  
 et lapide quoque iaspide structura muri ef-  
 ficatur quia prius in ecclesia funda-  
 mentum christi constituit cui etiam fide-  
 les omnes supponunt. Iuxta illud apo-  
 toli. Ad quem accedentes lapidem ui-  
 uuum. et ipsi tanquam lapides uiui  
 superedificamini. Nam sicut in mu-  
 ri edificatione primo ponuntur lapides  
 magni. et quadrati qui alios super se  
 positos portant. qui et ipsi alios portant.  
 sicque omnis edificatio construitur quous-  
 que ad ultimum lapidem perueniat qui  
 cum portet ab omnibus ipse neminem  
 portat. ita in fundamento ecclesie primo  
 positi sunt apostoli. martyres. deinde con-  
 fessores. uirgines. uidue. ceterique sanc-  
 ti qui se omnes inuicem portant passio-  
 nes sue mentis libentissime tolerantes.  
 iuxta illud apostoli. alter alteri onera  
 portate. Vel etiam exemplo semetipso  
 inuicem fouentes. Et ita agit usque ad

finem seculi quando ultimus electus  
 in culmine huius edificii nouissi-  
 mo ponitur qui cum portet ab omni-  
 bus retus se precedentibus ipse tan-  
 tum non habebit quem portet. quia in  
 ipso omnis edificatio ecclesie consum-  
 mabitur. Erunt uero christus et fundamen-  
 tum et consummatio ecclesie qui initium  
 et finis. Ipsa uero ciuitas aurum  
 mundum simile uitro mundo. ss  
 aurum claritas celestis intelligitur  
 de qua dominus dicit. Accipite sapien-  
 tiam sicut aurum. In uitro uero puritas  
 cordium intelligitur. Nam exceteris  
 metallis si conficitur uas aliquid que-  
 quid intrinsecus ponitur extrinsecus mi-  
 nime uidetur. Inuitatur autem quequid  
 intus ponitur totum extrinsecus perspi-  
 citur. atque ideo designatur puritas  
 cordis omnium sanctorum que inuicem  
 in celesti beatitudine omnibus ma-  
 nifestabit. hec uerba ad presentem ec-  
 clesiam referri non possunt in quibus sin-  
 gulis singulorum conscientie cuncti ma-  
 nifestabuntur. Quicquid enim ab a-  
 liquo cogitatum fuerit. totum uide-  
 bitur ab alio. sicque unusquisque ter-  
 erit conspicibilis alii. sic non esse  
 non potest. Vel per aurum sic dictum  
 est intelligitur sapientia superna. per ui-  
 trum uero puritas fidei. Nam inui-  
 tus sicut dictum est quicquid ponitur

interius totū uidet̄ exterius. et per  
hoc puritas fidei designat̄ quam  
sancti tenentes corde manifestat̄  
etiam ore. nec quicq̄. intus agit̄ p̄  
simulationē quod non uideatur  
exterius p̄ puram oris et opis cō  
fessionē. fundamenta muri ciui  
tatis omni lapide p̄tioso ornata.  
fundamenta ciuitatis. i. ecclie sūt  
patriarche. pp̄he. et ceti predica  
tores. sup̄ quoz doctrina ul' ex  
empla constat ecclie structura.  
Que fundamenta om̄i lapide pre  
tioso. i. omnib' uirtutib' scil' fide.  
spe. karitate. et cetis sunt orna  
ta bonoz actiuū opib'. siue etiā  
lapides pretiosos intellige om̄s  
imitatores illoz qui in edificio  
ciuitatis positi sunt. ipsamq; ci  
uitatem morib' et uita exornāt.  
De his lapidib' dñs p̄ propham  
dicit. Ecce ego sternā p̄ ordinē la  
pides tuos et fundabo te in sa  
phiris. Unde sequit̄ fundamen  
tū primū iaspidis. Qui lapis ut  
supradictū ē uiridis ē colorū. at  
q; ideo non incongrue significat  
dñm qui ē pabulum et refectio  
omniū electoz. Ipse ē primū  
fundamentū ecclie quia ut a  
postolus dicit. fundamentum  
nemo potest ponē pret̄ id quod

positū ē. qd̄ ē xp̄c ihs. Significat  
quoq; electos quoz fides nunquā  
marcescit. s; semp̄ in opationis ui  
rore pseuat. Secund' saphir'. Saphi  
rus lapis in sua natā nequaquā ē  
pretiosus. s; in mystio ualde inueni  
tur p̄clarus. quia aereū colorē h̄t  
et ideo significat sanctos qui celestia  
mente petunt dicentes cū ap̄lo. Nra  
conu'satio in celis ē. Tertius calcedo  
nius. Calcedoni' lapis multo ē ui  
lior saphiro in natā. s; in mysticis  
sensibus ualde inuenit̄ et ipse p̄  
tiosus. Est enī fortissime natē adō  
ut omniū sculpentū argumtis re  
sistat atq; ideo significat sanctos q̄  
inuictissimi sūt int̄ adūsa hui' se  
culi. Quoz un' dicit. Qs nos separa  
bit a karitate x'. Et iterū. Certus  
sum quia neq; mors. neq; uita. neq;  
angeli. y cetā poterūt nos separare  
a karitate x'. et tales bene in fun  
damto ecclie constituunt̄. quia ali  
is exempla fortitudinis p̄bent. Vñ  
et idem sius auditoub' dicit. Imitato  
res mei estote sic et ego x'. habet q;  
idem lapis similitudinē lucē pal  
lentis. et in hoc humilitatē sancto  
rum significat q̄ in p̄senti uita pal  
lidi habent̄ quia despiciunt̄. y ueluti  
in nichilum reputant̄. Attam̄  
ipsi in loco obscuro lucēt alijs q̄a lu

men scientie et ardoris demonstrant. Unde et ex illoz uno dicitur. Ille erat lucena ardens et lucens. Ardens uidelicet fide & dilectione. lucens ubi opere. Quartus smaragdus. Smaragdus pretiosus est lapis in sua natura. sed pretiosior in electorum figura. Qui lapis tante uiriditatis est. ut omnem uiriditatem herbarum superet. et aerem circumfusum uiridem reddat. Reddit etiam imaginem aspicientium si moles eius fuerit ampla. Huius lapidis multa sunt genera. sed pretiosissimi smaragdinei lapides reperiuntur in scythia regione deserta. Quos tantum custodiunt gryphes animalia terribilia et ferotia. que corpus habent leoninum. pedes autem et rostrum & alas ut aquila. ideoque per terram ut leones currunt. per aera uolant ut aues. Que bestie custodiunt ipsam deserti regionem. et seruant ipsos lapides. non quod ipse eorum in suam conuertant utilitatem. sed hominibus ipsos auferunt. Cum quibus armati homines unum oculum habentes bellum gerunt. et auferunt ipsos lapides eis. Que res in se pulchrum continet mysterium. Lapis quippe smaragdus. qui ut diximus nimie uiriditatis christum significat qui post eam eterne refectionis suae daturus est fidelibus. Porro desertum in quo reperi-

untur lapides significat corda fidelium. qui se a terrenis. et curis huius mundi longe faciunt ut secreta cordis sui quiete domino seruiant. Unde unus eorum dicitur. Longaui fugiens et mansi in solitudine. In quorum cordibus inuenitur smaragdus quia in ipsis habitat christus. sed assunt gryphes. id est maligni spiritus qui nituntur tollere christum de cordibus fidelium non quod ipsi eum habeant. sed inuidentes hominibus auferunt eum. Sed sunt armati unum oculum habentes. id est electi oculum mentis possidentes. qui bellant cum gryphibus. id est cum malignis spiritibus. christum quippe sibi arripiunt qui est lapis pretiosus. Et sicut dominus designatur per hunc lapidem. ita etiam electi quorum fides nunquam marcescet. Nam et ipsi in fundamento ecclesie ponuntur. quia alios et exemplo et doctrina erudiunt. et in christi doctrina confortantur. Quintus sardonius. Sardonius compositus est ex sardio & onice. cuius genera plurima sunt. sed pretiosior tribus coloribus distinguitur in modum unguinis. quia in subtiori parte habet colorem nigrum. in medio rubicundum. in superiori candidum. vel alium. Primam

partem habet nigrā medio can-  
didam superius rubeam — signi-  
ficat sanctos qui nigri. i. despec-  
ti et abominabiles uident. s;  
tamen inuocati p̄ gratiam xp̄i.  
semp̄ splendore fidei irradiant̄  
adeo. ut si necessitas fuerit ul' in-  
gruerit etiam p̄ karitatis officium  
pp̄m sanguinē n̄ solum p̄ ami-  
cis. s; etiam p̄ ipsis fundem  
ini  micis. quod significat̄  
p̄ colorē rubeum. Hinc in canticis  
canticorū ecclesia dicit. Nolite consi-  
derare qđ fusca sum quia decolora-  
uit me sol. Vnde paulus aposto-  
lus ait. Et si exterior ho n̄r corrū-  
pit̄ tam̄ interior renouat̄ de die in  
diē. Sextus sardius. **S**ardius la-  
pis terre rubre speciem h̄t idō q;  
significat scōs. quia licet ad sub-  
limia contuenda ducant̄. tam̄ su-  
am semp̄ student recognoscere fra-  
gilitatē recognoscentes se eē filio-  
ade qđ rubra t̄ra interpretat̄. Re-  
ducunt quippe semp̄ ad memo-  
riā quid sint et unde uenerūt.  
i. ex radice fragilis et peccatoris  
hominis. ne accepto celestis gr̄e do-  
no supbi sit. Hinc ezechiel sepe cō-  
tuens celestia mystia filius hoīs  
uocat̄. Et abrahā. loquar ad domi-  
nū meū cū sim puluis et cinis.

Et psalmista. Mem̄to dñe qm̄ pul-  
uis sū homo sicut fenū dies eius.  
Bene autē iste lapis seruo loco sub-  
rogat̄. qui t̄re rubre speciem habet.  
quia et prim' homo sexta die condi-  
tus inuenit̄. Cui dictū ē. terra es et  
in terrā ibis. Septim' crisolitus. **C**ri-  
solitus q̄ aurū fulget. et uidet̄ ex  
se emittē quasda ardentēs scintil-  
las. Cui' specie significant̄ h̄y q̄ lu-  
ce supne sapiē resplendent. suas  
q; uirtutes atq; sententias cū ūbo  
exoratiois uelut scintillas in prox-  
imos effundūt quib; ad amorem  
dei et primi alios accendāt. Octau'  
berillus. **B**erillus duos colores h̄t.  
uiridem et pallentē. p̄ quē illorū  
uita designat̄ qui et̄noꝝ contem-  
platiōi bonorū inherēt. et iterū  
curā frat̄ne amministrationis q̄  
ad pallorē redeūt. dū extiora fr̄ib'  
p̄ actiuā uitā administrare stu-  
dent. et qui paulo ante fuerūt ui-  
rides in dei contemplatiōe. palle-  
cūt iterū in temporalium rerū per  
humanitatis officium amminis-  
tratione. Non' topazius. **T**opazius  
lapis in se omnium lapidū colores  
h̄t. Vñ et nom̄ accepit. quia pan-  
grece latine omne dicit̄. Quo ni-  
chil carius reges in thesauris su-  
is possūt habere. et nascit̄ in in-

sula egypti que dicitur topazion  
 significans scōs omnib' uirtutib'  
 refertos. et q̄i multis colorib; sic mul  
 tis uirtutibus lucentes. Decimus  
 crisoprasus **C**risoprasus aurei  
 coloris et uiridis ē. Qd ipso nomi  
 ne manifestat. parū distans a be  
 rillo. significās autē electos sapien  
 tia resplendentes. et in uiriditate  
 fidei semp ad celestia tendentes.  
 Undecimus iacinctus. **I**acinctus  
 ē similis aque scil' radius pfuse. et  
 in hoc significat electos sapiā reple  
 tos n̄ humana. s; qua sunt filij se  
 culi prudentiores. s; diuina que p  
 radios scil' aque immisos signifi  
 catur. Duodecim' ametistus. Ame  
 tistus trib' colorib; principalib' dis  
 tinguit. purpureo. uiolatico. ⁊ ro  
 seo. et in hoc significant' sancti qui  
 celestē habitū gerūt in trīs. et ad  
 p̄mum. et ad coeuitatē angloꝝ uen  
 turi s̄t in celis. Vñ dñs dicit. **E**  
 runt sicut angeli. Qd designat.  
 p purpurā que principū ē indu  
 mentum. In uiola autē que humil'  
 ē herba. et tam odorem optimum  
 habet humilitas illoꝝ exprimit'  
 cū bone opiniois odore. In roseo co  
 lore karitas intelligit' que in tan  
 tum in illis uiget ut ⁊ usq; ad pas  
 sionē martyru n̄ solū. pamicis. s;

etiam p ipsis pfiliat inimicis.  
 Vnde dñs dicit. **M**aiore hac dilec  
 tionē nemo h̄t qm ut animam  
 suā ponat quis pamicis sui. Et  
 xij porte xij margarete s̄t per  
 singlas. Quantū ad literā pu  
 net hoc d̄r qd illa ciuitas habet  
 duodecim portas. Et singlę porte  
 erant ex singlis margaritis. id;  
 unaqueq; porta erat ex una gē  
 ma. et iterū unaqueq; porta erat  
 xij. margarete que sūt exliiij.  
 Una porta ul' margarita si sin  
 glariter om̄s dñs ihc intelligit'.  
 qui sicut d̄r fundamētū funda  
 mentoꝝ. sic etiā potest dici mar  
 garita margaritarū. Istud; mar  
 garitū qd negotiatoꝝ uenditis  
 omnib' emit. In xij autē portis  
 intelligunt' sancti apli. et ceti sc̄i  
 predicatorē q nob ianuā ecclie a  
 puerūt. Unde psalmista. **A**perte  
 m̄ portas iusticie. Statimq; eti  
 am unā portā annectit que sin  
 glarit' dñm significat sic dic  
 tum ē sine quo nemo uenit ad  
 patrē dicens hec porta dñi i. i.  
 t. b. i. e. **S**up̄ legim' qd mensus  
 ē angelus muros ciuitatis exliiij.  
 cubitoꝝ qui nūs hic replicatur  
 cū xij margarete p singlas xij  
 portas describuntur quia duo

55

denarius numerus duodecies duc-  
tus celi consumat. in quo om-  
nis multitudo sanctorum conclu-  
ditur. Et plateas civitatis aurum  
mundum tanquam vitrum pluci-  
dum. et hic platea ipsius civi-  
tatis hisdem metallis fertur. Per  
muros quippe ipsius civitatis  
robustiores et eminentiores sancti  
intelliguntur. Per plateam vero que  
a latitudine ita vocatur quia gre-  
ce platon latine latum dicitur. sim-  
plices intelliguntur. ipsisque subiec-  
ti in latitudine karitatis oran-  
tes. Dicitur autem platea civitatis  
ex auro mundo sicut et muri  
fuisse. quia licet ibi distantia  
meritorum. quia sicut in hac vi-  
ta inveniuntur sanctior alio. sic in il-  
la beatitudine inveniuntur alio alio  
eminentior tantum possidebit u-  
nusque in alio quod non habebit in se  
per karitatis amorem. hinc per beatum  
iob dicitur. Parvum et magnum ibi sunt.  
Et apostolus. Stella a stella differt in  
claritate. sic et resurrectio mor-  
tuorum. Nam claritas per aurum de-  
signatur superne retributionis. Per vi-  
trum vero puritas cordis illorum expri-  
mitur. que tunc singulis inuicem ma-  
nifestabitur. hisdem itaque metal-  
lis platea adornatur quibus et mu-

ri. quia licet non habeant tantam  
gloriam subiecti quantum prelati et  
doctores ecclesie. tamen ut dictum est quod in  
se quisque non habebit in alio posside-  
bit per karitatis ardorem quoniam sic ait  
apostolus erit deus omnia in omnibus. Unde  
sequitur. Et templum non vidi in ea do-  
minum enim omnipotens templum illud est  
et agrius. Presens ecclesia templum dei est  
iuxta quod apostolus dicit. Templum enim dei  
sanctum est. Tamen habet etiam ipsa tem-  
plum corporale. id est locum orationis quo con-  
veniunt fideles ad audienda divina  
eloquia. et celebranda sacramen-  
ta. Illa autem civitas celestis iherusalem  
non habebit templum visibile quod  
dominus deus omnipotens pater et agrius. id  
est filius dei est eius templum. hinc pau-  
lus dicit. Non enim in manufactis  
habitaculis ihesus introiit. Et alibi.  
Christus existens pontifex futurorum bonorum  
pamplius et perfectius tabernacu-  
lum non manufactum. id est non huius crea-  
tionis. introiit semel in sancta. Et hoc  
templum. id est totam trinitatem nec pos-  
sident ecclesia per fidem. tamen vero possidebit  
per manifestam speciem quoniam deus erit  
omnia in omnibus et in illo. Erunt enim  
templum ecclesie. patet cum filio et  
spiritu sancto. quia inhabitavit ille  
ecclesiam regendo in ista inhabitacu-  
li illum in eo quiescendo. inquit scilicet